
Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 7 - Número 981
Quarta-feira, 06 de agosto de 2025

Presidente: Arnaldo de Oliveira Chaves
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG
Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, Igarapé/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento
sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”. Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

1/1

. nomeada Gabriela Pereira Valadares, em virtude de aprovação no processo 
seletivo simplificado do edital nº 001/2025, no cargo de Médico Veterinário - 
VISA CIS no consórcio público ICISMEP. Art. 2º. A contratação da candidata 
acima mencionada deverá ocorrer em 06 de agosto de 2025. Art. 3º. Nos 
termos do art. 445 da CLT, a contratação em apreço não ultrapassará o 
período de 2 (dois) anos. Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 30 de julho de 2025. Elson Da Silva 
Santos Junior, secretário executivo. Arnaldo de Oliveira Chaves, presidente 
ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do septuagésimo termo 
aditivo à 15ª Alteração de Contrato do Consórcio. O objeto desse Termo 
Aditivo é o ingresso do município de Pedra do Indaiá no Consórcio ICISMEP. 
Signatários: Arnaldo de Oliveira Chaves, Presidente do consórcio ICISMEP, e, 
Mateus Marciano dos Santos, Prefeito de Pedra do Indaiá. Data de 
assinatura: 18 de julho de 2025. A íntegra do instrumento jurídico 
encontra-se disponível na Secretaria Executiva do Consórcio ICISMEP, à Rua 
Orquídeas, n° 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  Extrato do 
septuagésimo segundo termo aditivo à 15ª Alteração de Contrato do 
Consórcio. O objeto desse Termo Aditivo é o ingresso do município 
de Poços de Caldas no Consórcio ICISMEP. Signatários: Arnaldo de 
Oliveira Chaves, Presidente do Consórcio ICISMEP, e, Paulo Ney de Castro 
Júnior, Prefeito de Poços de Caldas. Data de assinatura: 05 de agosto de 2025. 
A íntegra do instrumento jurídico encontra-se disponível na 
Secretaria Executiva do Consórcio ICISMEP, à Rua Orquídeas, n° 
489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do septuagésimo quarto termo aditivo à 15ª Alteração de Contrato do 
Consórcio. O objeto desse Termo Aditivo é o ingresso do município 
de Capitólio no Consórcio ICISMEP. Signatários: Arnaldo de Oliveira 
Chaves, Presidente do consórcio ICISMEP, e, Cristiano Geraldo da 
Silva, Prefeito de Capitólio. Data de assinatura: 05 de agosto de 2025. A 
íntegra do instrumento jurídico encontra-se disponível na 
Secretaria Executiva do Consórcio ICISMEP, à Rua Orquídeas, n° 
489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de 
Gestão e Fiscalização de Contratos e Atas de Registro de Preços. Geraldo 
Rodrigues do Carmo, diretor da Saúde do consórcio público Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas, designa a funcionária a seguir 
mencionada (em substituição ao colaborador Jette Jevesson Teles) para o 
exercício de Fiscal Técnico Administrativo e Fiscal de Faturamento / 
Financeiro, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração.

A responsabilidade do exercício da gestão e fiscalização supramencionada 
aplicar-se-á a partir desta data, ressalvados os casos não alterados por este 
termo, em que são mantidas as responsabilidades e gestão anteriormente 
estabelecidas, agora também ratificadas por este termo.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de Gestão e Fiscalização de 
Contratos e Atas de Registro de Preços. Vivian Taborda Alvim, Diretora da 
Diretoria de Contratações, Compras e Logística do Consórcio Público 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP,  
no uso das atribuições que lhes são conferidas, designa as funcionárias a seguir 
mencionadas (em substituição a colaboradora Ana Carolina de Souza 
Almeida), celebrado por este Consórcio e administrado pelo setor de licitação 
sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 481/2025. Processo Licitatório nº 
59/2025, Pregão Eletrônico nº 39/2025. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de fios cirúrgicos. Empresa detentora dos 
preços registrados: Agis Medical Produtos Hospitalares Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 482/2025. Processo Licitatório nº 
59/2025, Pregão Eletrônico nº 39/2025. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de fios cirúrgicos. Empresa detentora dos 
preços registrados: Bioline Fios Cirúrgicos Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 483/2025. Processo Licitatório nº 
59/2025, Pregão Eletrônico nº 39/2025. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de fios cirúrgicos. Empresa detentora dos 
preços registrados: Conecta Medic Ltda. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora 
dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 484/2025. Processo Licitatório nº 
59/2025, Pregão Eletrônico nº 39/2025. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de fios cirúrgicos. Empresa detentora dos 
preços registrados: NK Materiais Hospitalares Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 485/2025. Processo Licitatório nº 
59/2025, Pregão Eletrônico nº 39/2025. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de fios cirúrgicos. Empresa detentora dos 
preços registrados: Point Suture Do Brasil Indústria De Fios Cirúrgicos 
Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado de intenção de contratação de empresa especializada na 
prestação de planos odontológicos, para atendimento das demandas do 
Consórcio ICISMEP. As especificações da contratação encontram-se 
publicado no site ICISMEP Dispensa n° 21/2025. As propostas de 
preços serão prorrogadas e recepcionadas até o dia 08/08/2025, e poderão 
ser encaminhadas pelas empresas interessadas para o e-mail 
joana.costa@icismep.mg.gov.br ou protocoladas no setor de Licitações, 
situado na Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 
16h. Mais informações (31) 98483-1905 e (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução 
nº 129, de 30 de julho de 2025. Nomear Médico Veterinário - VISA 
CIS no consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP. Arnaldo de Oliveira 
Chaves, presidente do Consórcio, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, 
nos termos de sua 15ª Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º. Fica 

A responsabilidade do exercício da gestão e fiscalização supramencionada 
aplicar-se-á a partir desta data, ressalvados os casos não alterados por este 
termo, em que são mantidas as responsabilidades e gestão anteriormente 
estabelecidas, agora também ratificadas por este termo.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP torna pública 
a realização do Termo de Cancelamento do preço registrado para o item nº 34 
constante na Ata de Registro de Preços n° 950/2024, oriunda do Processo 
Licitatório n° 95/2024, Pregão Eletrônico n° 73/2024, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual aquisição de Medicamentos 
Antimicrobianos – vol. I – de “A” a “C”. O instrumento formaliza o 
cancelamento, constante na Ata de Registro de Preços nº 950/2024, 
conforme decisão exarada nos autos do Processo Administrativo nº 65/2025, 
publicada no órgão oficial do Consórcio ICISMEP em 04 de julho de 2025. 
Empresa contratada: JT Medicamentos Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
51.892.897/0001-46. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio Público ICISMEP, e, representante da 
Contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de 
Licitações, sede administrativa localizada na Rua Orquídeas, nº 489, Bairro 
Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, 
no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefones (31) 2571-3026 e 
(31) 98483-1905.


		2025-08-06T16:34:43-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




